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Anotace

Bakalářská práce „Využití on-line prostoru v rámci specifické prevence

v NZDM“ je věnovaná zařízením, ve kterých sociální pracovníci využívají ke
své práci sociální sítě jako jeden z prostředků komunikace a práce s klienty.
Bakalářská práce má za cíl popsat zkušenosti sociálních pracovníků NZDM se

specifickou prevencí na sociálních sítích. Tato písemná práce je rozdělena na

dvě části - teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část je rozdělena na pět

kapitol. První kapitola se věnuje nízkoprahovému zařízení pro děti a mládež,
definici tohoto pojmu, cílové skupině, principu nízkoprahovosti a fungování

služby. Druhá kapitola je zaměřená prevenci a jejímu dělení. Třetí kapitola

popisuje specifickou prevenci a realizaci programů. Čtvrtá kapitola se věnuje

sociální práci na internetu, jejím principům a možnostem, jak ji využívají

nízkoprahová zařízení. Poslední kapitola teoretické části se věnuje sociálním

sítím a jejich platformám. Ve druhé části jsem zvolila kvalitativní výzkum a
polostrukturované rozhovory se sociálními pracovníky. Interpretační část

obsahuje analýzu získaných dat a odpovědi na dílčí výzkumné otázky. V závěru

je odpověď na hlavní výzkumnou otázku a doporučení pro praxi.
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Summary
Bachelor thesis „Use of Online Space Within Various Preventions in

Low-Threshold Facilities for Children and Youth“ is focused on a description of

the facilities, where the social workers are using the network systems as one of
the tools for their communication and to provide contact with their clients.
Bachelor thesis is aimed at the description of the experiences of social workers
of low-threshold facilities for children and youth with tools for specific
prevention on the social networks. This work is divided into two main parts –
the theoretical and the research part. The theoretical part of this thesis is
separated into five main chapters. The first chapter is focused on low-threshold
facilities for children and youth, the definition of this concept, the description of
the target group, the principle of low-threshold and the description of this
facility. The second chapter is aimed at prevention and its definition. The third
chapter describes specific prevention and a realization of various programmes.
The fourth chapter is dealing with a description of social work on the internet,
its principle and possibilities of how it is used by the low-threshold facilities.
The last chapter of the theoretical part is focused on social networks and their
platforms. In the research part of my bachelor thesis, I have selected qualitative
research and semistructured interviews with the social workers. The
interpretation part of the work contains the analysis of obtained data and the
answers to the particular research questions. The summary provides the answer
to the main task of the research and the possible recommendation for the
practice.
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Social practice, low-threshold facilities for children and youth,

prevention, specific prevention, social networks, social work at the network
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala téma využití on-line

prostoru v rámci specifické prevence v NZDM. Důvod, proč jsem si vybrala tuto
oblast pro svoji práci je, že pracuji v NZDM eMBečko jako sociální pracovník,

který má na starosti sociální sítě a donedávna jsem měla na starosti i specifickou

prevenci. Propojení těchto oblasti mi přišlo velmi zajímavé a chtěla jsem se o

těchto oblastech dozvědět více. Téma jsem si vybrala také proto, že mi připadalo,

že sociální pracovníci ještě do doby, než přišla k nám pandemie, tak specifickou

prevenci na sociálních sítích nijak neřešili a spíše se na ni zaměřili až během

pandemie. Proto mi téma přišlo aktuální a zajímalo mě, jak to řeší i ostatní

nízkoprahová zařízení.

Specifická prevence i sociální sítě vnímám v NZDM jako důležitou

součást naší práce. Myslím si, že specifická prevence k NZDM neodmyslitelně

patří. Právě z důvodu, že se jedná o zařízení, které se věnuje prevenci rizikového

chování u dětí a dospívajících.

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež jsou součástí zákona č. 108/2006

Sb. o sociálních službách. Do té doby NZDM nebyla nijak v zákoně ohraničena
a málo která zařízení od začátku brala důraz na prevenci v jejich zařízení. Spíše

se jednalo o volnočasové aktivity v prostředí zařízení. Postupem času se situace

proměnila a prevence v NZDM má své místo.

Tato písemná práce je rozdělena do dvou částí, a to na část teoretickou a

část výzkumnou. Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole

se zaměřuji na nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, jeho definici, cílovou

skupinu, princip nízkoprahovosti a také formy služby. Druhá kapitola popisuje

prevenci jako takovou a její dělení. Třetí kapitola je věnována specifické

prevenci a realizaci programů. Čtvrtá kapitola je zaměřena na sociální sítě, jejich
platformy, zabezpečení a soukromí na nich a také budování komunity uživatelů.

Ve výzkumné části nejprve představuji výzkum. Uvedla jsem důvody,

které mě vedly k tomu, že jsem se rozhodla pro kvalitativní metodu a metodu

rozhovorů. Dále jsem krátce představila respondenty. Poté jsem se zabývala
samotným výzkumem. Rozebrala jsem názory sociálních pracovníků, kteří

pracují v NZDM. Cílem tohoto výzkumu bylo získat odpověď na hlavní

výzkumnou otázku: „Jaké jsou zkušenosti sociálních pracovníků NZDM se

specifickou prevencí na sociálních sítích?“. Před závěrem jsem uvedla svůj

návrh na zlepšení v této oblasti a na závěr jsem uvedla celkové zhodnocení mé

bakalářské práce a výzkumu.

13

Jako přílohu jsem zařadila otázky k rozhovoru, na které jsem se ptala

sociálních pracovníků a jeden přepis rozhovoru s respondentem. Dále jsem jako

přílohu zařadila obrázek terénního pracovníka s batohem a poznávacím

znamením.
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1 Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež
V první kapitole se budu zabývat nejprve tím, co to je nízkoprahové

zařízení pro děti a mládež dále NZDM. Co je cílem služby, kdo je cílovou

skupinou, zmíním zde princip nízkoprahovosti a také jaké jsou formy služby

NZDM.

1.1 Definice
Definice nízkoprahového zařízení pro děti a mládež podle Encyklopedie

sociální práce: „Jsou zařízení sociální prevence nabízející služby zaměřené na

neorganizované děti a dospívající mladistvé, ohrožené společensky nežádoucími

jevy.“ (Kappl, 2013, s. 411)

Podle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách je zde NZDM

definováno jako zařízení, které „poskytuje ambulantní, popřípadě terénní služby

dětem ve věku od 6 do 26 let ohroženým společensky nežádoucími jevy.“

Za sebe chápu nízkoprahové zařízení pro děti a mládež (dále NZDM) jako

službu, která se věnuje dětem a dospívajícím, kteří jsou na okraji společnosti,

mnozí z nich nemají úplně smysluplně vyplněný volný čas a díky tomu se

dopouštějí delikventního chování. Většina dětí pochází z ne úplně harmonických
rodin. Mnoho z nich má rozvedené rodiče. Rodiče, kteří se nezajímají o to,

jakým způsobem jejich děti tráví volný čas. Tyto děti se často potýkají

s experimentováním s návykovými látkami, nemají dostatečné hygienické

návyky, dopouštějí se delikventního chování (např. vandalismu apod.)

Tyto děti mohou v pracovnících NZDM najít oporu v jejich dospívání,

dále také staršího „parťáka“, který je může provázet jejich dospíváním,

poskytnout jim místo pro svěření se a také radu, pokud by si s něčím nevěděly

rady.

1.2 Cíl NZDM
Cílem NZDM je podle encyklopedie sociální práce „nabídnout

individuální pomoc jednotlivcům (dětem i dospívajícím) při řešení jejich

osobních problémů, zejm. těm, kteří se bojí svěřit se svým blízkým nebo se

z nějakých důvodů obávají a nechtějí se obracet na formální instituce.“ (Kappl,

2013, s. 411)

Pokud se podívám na cíl např. NZDM eMBečko, tak obecným cílem

služby je vytvářet podmínky a nabízet mladým lidem prostor pro využití pomoci
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a podpory při zvládání obtížných situací v jejich životě, zapojení do skupiny

vrstevníků, uskutečnění a rozvoj jejich nápadů a získání nových informací a

dovedností. (Metodické materiály NZDM eMBečko, 2020, s. 11)

Myslím si, že každé zařízení NZDM může mít cíl uzpůsobený jejich

službě. Základ cíle bude stejný, ale dále bude spíše specifikovaný na cílovou

skupinu daného zařízení.

1.3 Cílová skupina
Stejně jako všechny sociální služby mají svoji nějakou cílovou skupinu,


[…]


podmět jakoby rádi, ale vysvětlujeme spíš jako, proč to děláme nebo jakej v

tom vidíme smysl. Jako samozřejmě se nám i stává, že nás někdo i přestane

sledovat nebo si nás prostě vodebere. To je jako přirozený.

T: Jaké jsou vaše typy pro NZDM, které se sociálními sítěmi a prevencí na

nich začínají? (19)

R: (smích) Pro mě je asi to nejzásadnější je říct, že je to fakt běh na dlouhou

trať. Že to prostě nejde udělat tak, že člověk si jednoho dne řekne, že bude

aktivní na sítích a druhej den bude mít jako tisíce lajků a folowers a bude
s nima jako spokojenej. Já musím říct, že se tomu tématu jako věnuju dlouho,
takže vlastně já jsem spíš jako ten člověk, co spíš ukazuje i ty stinný stránky.
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Furt jako říkám, že to, že máme nějaký počet shlídnutí nebo nějakej počet

přátel vlastně vůbec nic neříká vo kvalitě nebo dosahu vlastně kterej máme

skrze ty preventivní materiály nebo skrze celkově ty naše profily, který se dá

jako obecně zařadit pod preventivní profil. Takže je to hlavně i vo tom, aby si

ty služby řekly, co je cílem toho, že to budou jako dělat. Protože by to nemělo

bejt tak, že jsou všichni na instagramu, tak budeme i my. Nebo všichni maj

TikTok, tak ho budeme mít i my. Je to fakt jako hodně vo tom si to promyslet

dopředu. Stanovit si nějaký jako základní kroky. Stanovit si, čeho chci jako

dosáhnout v nějakým daným období realisticky, tak aby člověk nebyl hnedka

jako vzpruzelej, když se to jako nepodaří. Určitě je to pro mě i jako o tom mít

na to nějaký manuál nebo metodiku, protože každej jako z nás jako pracovníků

možná s těma sítěma pracuje jako jinak, je zvyklej na něco jinýho. Vím, že

třeba my jsme todle hodně řešili, že jsou jako třeba pracovníci, který maj

totálně zablokovaný profily veřejnosti. Jsou pracovníci, který to maj třeba

otevřený. Takže se v tom i v tomdle tom nějak sjednotit, nastavit si nějaký jako

hranice právě pro ty pracovníky, samozřejmě pravidla. A co si myslím, abych
teda nebyla jenom negativní nebo taková jako pesimistická jako fakt musím

říct, že fakt jako fandím těm sociálním sítím. Ale jako spíš jsem člověk, kterej

na to nahlíží pořád jako kriticky v tom duchu, abychom prostě něco jako

nezanedbal. A jinak si myslím, že se vyplatí investovat jako nemyslím

finančně, ale hlavně jako časově, energeticky do grafiky. To si myslím, že je

jako vopravdu věc, která se jako hodně vyplatí. My třeba používáme Canvu,

což je bezplatnej program. A musím říct, že vod tý doby, co nám Canva přišla

do NZDM, tak prostě mám pocit, že se to jako posunulo celý jako vo 200%.

Takže určitě jako, tohleto myslím si, že kdo chce dělat sociální sítě, tak

rozhodně nemůže dělat plakátky ve Wordu nebo (smích) něco takovýho, no.

T: Ehm. Máme tady poslední otázku. Jak ovlivnila pandemie Covid-19
fungování vaší služby? (20)

R: Na začátku hodně. (pousmání) Když vlastně ta pandemie přišla, tak naše

NZDM jako každý NZDM bylo uzavřený vládou. Což bylo něco, s čím jsme

jako hodně nepočítali a řekla bych, že nás to tak jako hodně srazilo. My sme

teda vlastně uzavřeli ambulanci, uzavřeli jsme klasickej terén. Nicméně rovnou

jsme přešli do onlinu, kterej jako v tu chvíli musím říct, že mě v tu chvíli

nenapadla ani jiná varianta. Ač, potom jsem pochopila za pár týdnů, že jsme

ten online měli rozjet až za měsíc nebo za dva. Tak my jsme fungovali od rána
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do večera rovnou. Přemýšleli jsme přesně nad tím jako, co udělat navíc, co

jakým způsobem vydržet ty věci, když jsme byli v home officu, protože to se,

protože to pro nás byla ta nejzásadnější změna. Do tý doby jsme fakt byli

zvyklí fungovat jako tým. Na všem se jako radit společně face to face a

vytvářet ty videa v kancelářích a tak. Takže teď to bylo takový, že jsme
vytvářeli všichni doma v tý Canvě a posílali si to a sdíleli to a. (ee) Nějaký čas

jsme fungovali jenom v tomhle režimu. Samozřejmě, jak jen to šlo, tak jsme se

zase vrátili na ty kluby a už vlastně přes rok fungujeme v tom jakoby dvojím
formátu, kdy jsme online celej den a zároveň teda jsme i na klubech a v terénu.

To je asi nejvýraznější změna, protože do tý doby jsme sice měli sociální sítě,

fungovali jsme v nějakých časových intervalech i jakoby v rámci chatu online,

ale nebyli jsme upřený, že bychom vod 9 do 6 byli vždycky jeden pracovník na

chatu a od tý doby, co je pandemie to tak máme, takže vlastně si jako dělíme

služby v uvozovkách, aby prostě byli pracovníci na klubu, byli pracovníci v

terénu a byli pracovníci i v tom onlinu. No přibil nám vlastně ten TikTok. To si
myslím, že jako souvisí hodně s tou pandemií. Á. No a pořád jakoby tvoříme

pořád, vymejšlíme nějaký jako nový témata, nový grafiky, nový letáky, no.

(smích) Takže asi tak.

T: Máte toho hodně. (smích)

R: Máme toho docela hodně. (smích)

T: (smích) Tak jo, tak já Vám děkuju.
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11.3 Příloha č. 3 – Obrázek batohu s flowerstickem

Zdroj: archiv NZDM eMBečko