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Předložená bakalářská práce zpracovává velmi aktuální téma možností sociální práce

ve virtuálním prostoru. Studentka si díky své práci v Nízkoprahovém klubu pro děti a mládež

byla vědoma narůstajícího vlivu práce v online prostoru, který se pak dále dramaticky zvýšil

během pandemie. Nová situace tedy všechny postavila před otázky, jak komunikovat

s cílovou skupinou během protiepidemických opatření? Lze nabídku sociálních služeb

alespoň částečně zachovat pomocí internetových nástrojů? A jak tyto zkušenosti využít do

budoucna?

Studentka vysvětluje terminologii oblasti a představuje základní charakteristiky

internetového poradenství, jak jsou zatím shrnuty v publikaci Horské, Láskové, Ptáčka (2010)

Internet jako cesta pomoci: internetové poradenství pro pomáhající profese. Praha, Slon.

Naráží na nedostatek dalších odborných zdrojů v českém prostředí. Téma tedy doplňuje i

zmínkou (přímo v textu chybí bližší odkaz) na panelovou diskuzi pořádanou Českou asociací

streework dostupnou na youtube, což příznačně ilustruje dynamiku současné debaty o tématu.

S jakým příspěvkem přichází hodnocená bakalářská práce? Autorka se zaměřila na

otázku „Jaké jsou zkušenosti pracovníků NZDM se specifickou prevencí na sociálních

sítích?“ A oslovila pracovníky 5 různých NZDM z odlišných míst ČR. Vedla s nimi rozhovory,

které uskutečnila online. Zaznamenala tak aktuální názory, postřehy a zkušenosti pracovníků

nízkoprahových zařízení s prací v online prostoru. Jako jasnou výhodu vidí

pracovníci možnost oslovit větší okruh osob, na rozdíl od přímé práce však nemají jasnou

zpětnou vazbu. Zajímavé je zjištění o různých segmentech cílové skupiny na různých

sociálních sítích. Příklad jednoho NZDM ukazuje, že facebook se lépe hodí pro obsah určený

zejména minoritě a Instagram pro obsah cílený na majoritu. Profesionálnější přístup k tvoření

příspěvků (jako lepší, originální grafika a znalost základní marketinové strategie) zvyšují

sledovanost příspěvku a tím i jeho dosah. Rozvoj tohoto způsobu komunikace jednoznačně

posílil nad staršími cestami, jako byly nástěnky a letáky. Zároveň ale autorka ve svých

rozhovorech také zjistila, že zařízení zatím téměř nemají nástroje na zjišťování zpětné vazby

na jejich práci v online prostoru. Sami někdy vidí tuto komunikaci jako jednosměrnou:

posílají informace, ale nemají odezvu. Jedním z praktických výsledků bakalářské práce je

tedy doporučení zaměřit se nejen na tvorbu obsahu, ale také na zjišťování relevantní zpětné

vazby od klientů např. formou atraktivních interaktivních dotazníků. Zároveň nedostatek

odborné literatury v této oblasti a potřebnost dalšího zpracování dokumentuje i fakt, že

komunikační partneři si vyžádali výsledky této bakalářské práce.

Jako nedostatek zpracování výzkumné části vidím míchání výpovědí komunikačních

partnerů a zkušeností autorky (např. s.44), projevuje se zde komplikovanost dvojí role

výzkumnice a pracovnice v NZDM. Autorka mohla své zkušenosti pracovníka rozvinout a

shrnout v kapitole 9 Vlastní reflexe, měla by je však důsledně oddělit od výzkumných zjištění

z realizovaných rozhovorů. Určitá neuspořádanost textu je vidět také např. na tabulce o

sociálních sítích využívaných v NZDM, která by měla být logicky zařazena na str. 44 a ne str.

46, v textu by na ni mělo být odkázáno. Další úskalí vidím v tom, že autorčinu pozornost

připoutávala zejména praktická podoba řešení příspěvků a ne tolik strategické, obsahové

uchopení specifické prevence. Např. str. 52 „Pracovníci v rozhovorech přemýšlejí nad tím,

kam se jejich práce se specifickou prevencí bude dále posouvat. Někteří vidí smysl v TikToku,

kde je právě možné prevenci předávat formou krátkých videíí...“

Celkově hodnotím práci Veroniky Špačkové za velmi aktuální a oceňuji její volbu

tématu. Studentka prokázala znalost související odborné terminologie. Studentka realizovala

kvalitativní výzkumné šetření a zdokumentovala aktuální názory, postřehy a zkušenosti

pracovníků nízkoprahových zařízení s prací v online prostoru a formulovala vlastní

doporučení pro praxi. Nedostatkem práce je určitá neuspořádanost a nedostatky shledávám i

v části interpretující data, kde studentka nejasně odděluje vlastní názory a výzkumná zjištění.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím stupněm B.

Otázky k obhajobě:

V kapitole 5.5 se věnujete tématu budování komunity uživatelů a shrnujete základní

charakteristiky takové virtuální komunity podle Pavlíčka. Píšete, že i vaše zařízení usiluje o

budování komunity uživatelů. Můžete popsat, jak charakteristiky komunity podle Pavlíčka

fungují či nefungují ve vaší komunitě uživatelů?

V Praze dne 7. 6. 2021 Podpis vedoucího práce: ……………………………